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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o činnosti obecní policie v oblasti dodržování zákonnosti

v obci. Řeší problematiku procesu a zpracování přestupků při řešení přestupků občanů,

zjištěných obecní policií a následně správním orgánem. Práce poskytuje popis obecní

policie, součinnost se správním orgánem a samotný správní orgán. Následně představuje

proces přestupků a jejich dokončení. S využitím vědeckých metod a metod analýz rizik

ukazuje možnosti při řešení dané problematiky v obci. Nabízí možnosti zlepšení

přestupkového řízení zavedením vhodných opatření. Práce je aplikovatelná v obcích, kde

mají zřízenou obecní policii.
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ABSTRACT

The diploma thesis discusses the activities of the municipal police in the area of compliance

with the law in the municipality. It deals with the issue of the process and processing of

misdemeanors when dealing with misdemeanors of citizens, detected by the municipal

police and subsequently by the administrative authority. The thesis provides a description of

the municipal police, cooperation with the administrative authority and the administrative

authority itself. Subsequently, it presents the process of misdemeanors and their completion.

With the use of scientific methods and methods of risk analysis, it shows the possibilities

during solving given matter in the village. It offers opportunities to improve the

misdemeanor proceedings by introducing appropriate measures. The work is applicable in

municipalities where municipal police established.

Keywords: municipal police, administrative authority, offence, code of administrative

procedure, special laws

Poděkování patří vedoucímu mé diplomové práce panu Ing. Janu Strohmandlovi, Ph.D., za

profesionální, vždy vstřícný přístup a trpělivost v průběhu zpracování diplomové práce.

Také děkuji svým blízkým, přátelům a kolegům za podporu a pomoc.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 12

1 OBECNÍ POLICIE .................................................................................................. 13

1.1 HISTORIE OBECNÍ POLICIE .................................................................................... 13

2 STRUKTURA, POSTAVENÍ A ČINNOST OBECNÍ POLICIE ........................ 17

2.1 STRUKTURA A ŘÍZENÍ OBECNÍ POLICIE .................................................................. 17

2.2 POSTAVENÍ OBECNÍ POLICIE ................................................................................. 19

2.3 ČINNOST OBECNÍ POLICIE ..................................................................................... 20

2.4 MÍSTNÍ PŮSOBNOST OBECNÍ POLICIE..................................................................... 21

3 PRÁVNÍ ÚPRAVA PROBLEMATIKY OBECNÍ POLICIE.............................. 22

3.1 LEGISLATIVA ........................................................................................................ 22

3.2 OBLASTI UPRAVOVANÉ OBECNĚ ZÁVAZNÝMI VYHLÁŠKAMI A NAŘÍZENÍMI

OBCÍ ..................................................................................................................... 25

4 SOUČINNOST OBECNÍ POLICIE SE SPRÁVNÍM ORGÁNEM .................... 26

5 ČINNOST SPRÁVNÍHO ORGÁNU ...................................................................... 27

6 DÍLČÍ ZÁVĚR TEORETICKÉ ČÁSTI ................................................................ 29

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 30

7 MĚSTSKÁ POLICIE KYJOV................................................................................ 31

7.1 ČINNOST MĚSTSKÉ POLICIE KYJOV V OBLASTI DODRŽOVÁNÍ ZÁKONNOSTI

V OBCI .................................................................................................................. 34

7.1.1 Obecné a dopravní přestupky ....................................................................... 35

7.1.2 Příklady z praxe obecných i dopravních přestupků ..................................... 38

8 SPRÁVNÍ ORGÁNY MĚSTA KYJOV ................................................................. 43

8.1 ČINNOST SPRÁVNÍCH ORGÁNŮ V OBLASTI DODRŽOVÁNÍ ZÁKONNOSTI V OBCI ..... 43

8.1.1 Obecné, dopravní přestupky a úsekové měření rychlosti ............................. 47

8.1.2 Příklady z praxe ............................................................................................ 50

9 ANALÝZA ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY ............................................................. 53

9.1 ANALÝZA MOŽNÝCH PŘÍČIN RIZIK V PROCESU ZPRACOVÁNÍ PŘESTUPKU

POMOCÍ ISHIKAWA DIAGRAMU ............................................................................. 53

9.2 ANALÝZA RIZIK PROCESU ZPRACOVÁNÍ PŘESTUPKŮ METODOU PNH ................... 54

9.3 ANALÝZA STATISTICKÝCH DAT PROJEDNANÝCH PŘESTUPKŮ ............................... 59

10 NÁVRHY A OPATŘENÍ ........................................................................................ 62

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 64

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 68

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 69

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 70

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 71

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 72

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Činnost obecní policie úzce souvisí s činností správního orgánu dané obce. Jejich činnost je

oproti jiným bezpečnostním složkám odlišná, jsou totiž nepřímým správním orgánem.

Obecní policie v průběhu své existence prošla velkým množstvím změn. Z historického

hlediska byla opakovaně zřizována a rušena. Až přijetím zákona o obecní policii

č. 553/1991 Sb., bylo umožněno obcím zajišťovat a plnit funkci v oblasti veřejného pořádku

na vyšší kvalitativní i věcné úrovni, z důvodu zřízení obecní policie. Struktura obecní policie

se liší dle určitých kritérií. Hlavním úkolem obecní policie je dohled nad dodržováním

veřejného pořádku v obci.

Postup zpracování přestupků obecní policii je odlišný od postupů policie státní či správních

orgánů obce. Obecní policie se totiž řídí zákonem o obecní policii, je jím vázána při řešení

přestupků, které mají ve své pravomoci. Podněty k projednání přestupků jsou rozdílné.

Vychází buď z oznámení od konkrétní osoby, přistižením pachatele přímo při činu,

obdržením důkazního materiálu z měřících zařízení či kamerového systému a další.

V praxi po obdržení podnětu pro projednání přestupku postupuje obecní policie v rámci

zákona. Přestupky, které je oprávněna projednat, projedná a uzavře. Přestupky, které není

oprávněna projednávat, postoupí příslušnému správnímu orgánu. Ten dále rozhoduje, zda

dojde k odložení přestupku či zahájení řízení. Diplomová práce se zaměřuje na přestupky

obecné a dopravní. Jejich charakter je odlišný, avšak všeobecný postup zpracování

přestupku, až na pár odlišností z důvodu řízení se jinými zákony, je stejný.

Díky efektivnějšímu využití orgánů státní správy je možné docílit i efektivnějšího procesu

pro zpracování přestupků.

Cílem této diplomové práce je tedy objasnit charakteristiku procesu zpracování přestupků

obecní policií a správním orgánem, popsat tento proces a uvést pomocí statistických dat

kolik přestupků bylo projednáno za poslední čtyři roky, od roku 2018 do roku 2021.

Sekundárním cílem je poukázat na ohrožení v daném procesu. Tato identifikovaná ohrožení

poté vedou ke vzniku chyb a činí tak proces nedokonalým. Snahou správního orgánu je tedy

nalézt vhodná řešení.

Zvolené analytické metody, které byly použity pro identifikaci ohrožení v procesu a jejich

příčiny, jsou Ishikawa diagram a metoda PNH. Díky těmto metodám budou vyhledány
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jednotlivé problémy procesu. Následnou statistikou dojde ke komparaci projednaných

přestupků obecní policií a správním orgánem.

Na závěr této části je třeba zmínit, že smyslem a přínosem práce pro praxi, je objasnit

nedostatky v procesu, popsat jednotlivé příčiny způsobující tyto nedostatky a navrhnout

opatření.
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 CÍL PRÁCE A POUŽITÉ VĚDECKÉ METODY

Cílem diplomové práce je definovat činnost městské policie v oblasti dodržování zákonnosti

v obci, popsat obecní policii jako takovou, včetně aktuální platné legislativy, se zaměřením

na možnosti na součinnost se správním orgánem dané obce.

Dalším cílem práce je vyhodnocení dvou odlišných, avšak navzájem propojených subjektů,

obecní policie a správního orgánu obce zaměřeného na danou problematiku. Touto


[…]


značku vozidla. Pokud by kontrola proběhla úspěšně a program potvrdil shodu, automaticky

by provedl verifikaci, tedy ověření registrační značky v registru vozidel a tím ji spojil

s provozovatelem vozidla. Následně by předal oznámení správnímu orgánu, který daný

přestupek projedná. Tento program by v mobilní verzi, pomohl i v rámci dopravních

přestupků, při zjištění totožnosti pachatele a urychlil tím proces.

Druhým stupněm jsou nežádoucí rizika procesu. Identifikovaná ohrožení jsou stejná jako

v předchozím stupni, avšak jsou způsobeny jinými příčinami: technickými závadami

systému a chybějícími zkouškami odborné způsobilosti pracovníků. Na tyto příčiny jsou

vhodnými opatřeními: preventivní revizní kontroly, záložní zařízení v případě poruchy

a zajištění vzdělání úředníku v zákonem daném časovém úseku. Tyto zkoušky je

zaměstnavatel povinen zajistit za daný časový úsek, 18 měsíců od nástupu zaměstnance,

pokud je určen k výkonu správního řízení. Vzdělávání pracovníků správního orgánu by tímto

ovšem nemělo skončit, poněvadž dochází ke změně legislativních předpisů, aktualizacím

programů, změnám procesů a dalším. Vzdělání nelze podceňovat, nevědomost by měla

dopad jak na účastníky správního řízení, tak na samotný úřad.

Třetím stupeň přestavuje mírné riziko ohrožení, nicméně jde o nejčetněji se vyskytující

stupeň. Příčinami tohoto stupně jsou: závady programového vybavení, nedostatečné

vzdělání, nedostatečné řízení organizace práce, nedostatečné personální obsazení, chybná

organizace práce. Zde je možné eliminovat příčiny aktualizací a preventivní kontrolou
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programů, popřípadě změnou za novější a vhodnější typ programu, dále pak pravidelným

vzděláváním pracovníků, vytvořením příslušných pracovních postupů, zajištěním dostatečné

motivace pracovníků, revizí vnitřních předpisů a již vytvořených postupů. Vše v souladu

s legislativou daného procesu.

Vzhledem k tomu, že proces projednání přestupků byl zaměřen na více oblastí, jsou

i opatření pojata obecně. Bližší specifikací by se mohly opatření vylučovat, jelikož obecní

policie i správní orgán se řídí odlišnými zákony a mají rozličné pravomoci.

Díky návrhům a opatřením je možné všechny zmíněné příčiny eliminovat a tím zamezit

vzniku ohrožení procesu. Cílem této diplomové práce bylo navrhnout dostatečná opatření,

aby proces zpracování přestupků byl efektivnější a bylo zamezeno co nejvíce chybám již

v počátku. Z výše uvedených statistik pak došlo ke komparaci pojednaných přestupků

v daných oblastech.
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ZÁVĚR

Obecní policie jako taková prošla mnoha historickými změnami. Činnost obecní policie je

přímo návazná na zákon č. 553/1991 Sb., o obecní policii. Tento zákon obsahuje všechny

povinnosti a oprávnění obecní policie. Samotná struktura se pak odvíjí od velikosti zřizující

obce a sjednaných veřejnoprávních smluv s přilehlými obcemi. Konkrétně městská policie

Kyjov vznikla roku 1992 s pouhými čtyřmi strážníky. S vývojem města došlo i k rozvoji MP

Kyjov a aktuálně je zde 15 strážníků včetně velitele. Strážníci jsou vybaveni služebními

vozidly, služební zbraní, ale také například měřičem rychlosti. Mezi každodenní činnost MP

Kyjov v jejich 24hodinové službě je dohled nad veřejným pořádkem v obci. Tedy řešení

všech přestupků, které spadají do jejich kompetencí. Pokud není možné daný přestupek

projednat, postoupí jej MP Kyjov příslušnému správnímu orgánu v Kyjově či Policii ČR.

Takovými přestupky jsou například přestupky dopravní, pod které patří i úsekové měření

rychlosti. Jelikož není možné pokrýt celé město dvěma strážníky ze směny, důležitým

pomocníkem je jim MKDS, městský kamerový dohlížecí systém, který v rámci všech

přestupků doplňuje důkazní materiály. Nejčetnějšími přestupky jsou přestupky obecné,

dopravní a úsekové měření rychlosti.

Postupy MP Kyjov a správního orgánu MěÚ Kyjov jsou rozličné v závislosti na jejich

působnost, součinnost mezi nimi je důležitá. Bez správného oznámení přestupku, nelze

pokračovat dále. Proto byla praktická část zaměřena na popis jednotlivých subjektů a jejich

proces zpracování přestupků. Od samého počátku spáchání přestupku až po jeho uzavření.

Pro identifikaci ohrožení procesu a příčin s nimi spojenými byla využita analýza rybí kosti

neboli Ishikawa diagram, na kterou navazovala polokvantitativní metoda PNH. Na všechny

zjištěné ohrožení, byly navrženy příslušné opatření, kterými je lze eliminovat a proces tedy

zefektivnit. Jak ukazují statistická data z interních zdrojů MP Kyjov a daných odborů

projednávajících přestupky, tak počet projednaných obecných přestupků se liší pouze

s mírným rozdílem. Tomu tak ovšem není v oblasti dopravních přestupků, kde velkou roly

hrají přestupky v rámci objektivní odpovědnosti provozovatele vozidla.

Návrhová část diplomové práce tedy pojednává o možných změnách v celém procesu

zpracování přestupků. Opatření navržené pro tento proces, nejsou nijak náročná. V případě

zavedení těchto opatření, by mohlo dojít k větší hospodárnosti a efektivnosti procesu.

Důležitou součástí je také správné nastavení systému, aby docházelo k pravidelnému

a zároveň účelovému proškolování osob vykonávajících danou agendu. To se týká nejen

legislativní části, ale také používaných programových systémů.
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