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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 B
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Autorka si zvolila zajímavé téma, které přináší pohled na práci složky, zřizované v obcích

v souladu se zákonem, která slouží k zabezpečení pořádku a režimu v souladu se zákony

a vyhláškami, platnými na daném katastru, případně v dalších obcích, se kterými zřizovatel

obecní policie uzavře smlouvu o poskytnutí služeb. Na práci oceňuji vhodně zvolený cíl práce

a teoretickou část práce, včetně aplikace příkladů z praxe, ke kterým měla autorka přístup.

Vhodně zvolené metody analýzy rizik – Ishikawa diagram a metoda PNH poukázaly na

nedostatky a rizika v činnosti městské policie ORP Kyjov. Není vysvětleno, kolik osob a jaké

bylo složení hodnotícího týmu. Statistika z dat, projednávaných přestupků je pouze přehled

počtu, není proveden rozbor a jejich vyhodnocení, např. ve vztahu k regresní analýze,

pravděpodobnosti apod. Návrhová část by si zasloužila hlubší rozbor a návrhy, které budou

doloženy způsoby zlepšení (např. zavedení automatických programů – jakých) apod.

Práci doporučuji k obhajobě.
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